NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA DO TRT DA 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Data: 04.06.2021

Local: reunião online

Presenças: Des. João Batista de Matos Danda, Supervisor;

Juiz do Trabalho Leandro Krebs Gonçalves, Coordenador;;

Juiz do Trabalho Adriano Santos Wilhelms

Juiz do Trabalho André Ibaños Pereira;

Juíza do Trabalho Marcela Casanova Viana Arena;

Servidora Gabriela Balbinot.

Secretária: Gabriela Balbinot (AGE)

Horário: 09h - 10h

Pauta: 1) Cumprimento da Resolução CNJ nº 350/2020 no âmbito do TRT4;

2) Organização do funcionamento do Núcleo de Cooperação Judiciária

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 09 horas, ocorreu reunião online do

Núcleo de Cooperação Judiciária. A reunião foi conduzida pelo Desembargador João Batista de

Matos Danda, conforme registro que segue: Des. Danda iniciou a reunião cumprimentando a

todos e mencionou que buscou atualizar-se acerca do estágio atual dos trabalhos do Núcleo,

bem como sobre a Cooperação Judiciária e as iniciativas existentes em outros órgãos do Poder

Judiciário. Juiz Adriano comentou que muitos avanços serão possíveis por meio da atuação

deste Núcleo. Des. Danda mencionou a necessidade de atualizar os representantes do TRT4

nas páginas do CNJ e CSJT dedicadas à Cooperação Judiciária. Destacou as informações

disponibilizadas no sítio do TJ-BA e comentou a importância de, também na 4ª Região, criar

página no portal institucional dedicada à Cooperação Judiciária. Gabriela mencionou algumas

sugestões para a organização inicial no Núcleo, dentre as quais a interiorização da rede de

cooperação na 4ª Região, informando que a AGE tem estudado a possibilidade de sugerir à

Administração a instituição da figura dos “Gestores Auxiliares”, que seriam doze juízes,

representantes de cada uma das microrregiões em que subdividida a jurisdição do Tribunal, que

pudessem auxiliar a replicar e/ou ajustar às particularidades da região as iniciativas que ainda

ocorrem restritas ao âmbito da capital. Exemplificou com a possibilidade de atuação nos

Programas Trabalho Seguro, Combate ao Trabalho Infantil e Estímulo à Aprendizagem, assim

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

1/3

mailto:age@trt4.jus.br

NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA DO TRT DA 4ª REGIÃO

como na interface com os demais Núcleos existentes no TRT4, impulsionando localmente as

medidas necessárias sugeridas pelo NUPEMEC, NAE, NUGEPNAC e, a partir de agora, do NCJ.

Após deliberações restou acordado por todos a possibilidade de criação de uma página

dedicada à Cooperação Judiciária no sítio do TRT4, a ser construída por meio de pesquisa pela

AGE e, validada pelo NCJ, ser encaminhada à Presidência com pedido de autorização para seu

lançamento. Foi também combinado elaborar mensagem de e-mail a ser enviada a todos os

magistrados e servidores comunicando a existência do NCJ e pedindo sugestões/colaboração.

Os integrantes também definiram que serão realizadas bimestralmente as reuniões ordinárias do

NCJ, sempre nas primeiras sextas-feiras de cada mês, às 09h. Des. Danda sugeriu que seja

criado grupo da Cooperação Judiciária no aplicativo whatsapp, para dinamizar a comunicação

entre os integrantes do núcleo, o que foi aprovado. Juiz Adriano comentou que, assim, o núcleo

pode relegar para as reuniões apenas a parte deliberativa de sua atuação. Juiz Leandro sugeriu

que na mensagem de e-mail a ser enviada, seja mencionada opção para que os magistrados ou

servidores reportem necessidades identificadas ou dúvidas que possuem sobre cooperação.

Gabriela sugeriu aproveitar a planilha já existente, elaborada para o levantamento de boas

práticas no Tribunal, disponibilizando-a para preenchimento pelos juízes com pedidos de

cooperação, sugestões e ou compartilhamento de boas práticas já adotadas. Des. Danda

comentou que seria interessante deixar livre a possibilidade para que sejam encaminhadas

informações também por email. Juiz André referiu que seria importante solicitar à Secom que

providencie a divulgação do NCJ, mencionando suas atribuições. Destacou como exemplo de

oportunidade de atuação para o NCJ a situação atualmente enfrentada por diversas VTs da

capital no tocante à falência do IPA e a anulação, pelo juízo falimentar, de leilões realizados pela

Justiça do Trabalho. Mencionou que o NCJ poderia atuar buscando contato com o TJ-RS. Após

deliberações, restou combinado que o Juiz André buscará organizar essa demanda com a

Direção do Foro Trabalhista de POA, para que seja encaminhado formalmente ao NCJ pedido de

atuação. Des. Danda comentou ter assistido uma aula online disponibilizada no youtube onde o

professor Fredie Didier fala a respeito da Cooperação Judiciária e reportou que seria

interessante disponibilizar o link de acesso a ela na divulgação a ser solicitada à Secom,

buscando que tanto magistrados quanto servidores se familiarizem mais com o tema. Gabriela

mencionou a possibilidade de integração da atividade dos núcleos em atividade no Tribunal para

que passem a funcionar em rede, quando necessário, cooperando mutuamente nas demandas

em andamento de cada um. Nesse sentido, Juiz Adriano sugeriu que previamente o assunto da

atuação em rede seja pautado nas reuniões dos demais núcleos, para que cada um possa

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

2/3

mailto:age@trt4.jus.br

NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA DO TRT DA 4ª REGIÃO

deliberar a respeito e organizar as demandas próprias que se beneficiariam da cooperação.

Juíza Marcela sugeriu que, a exemplo das semanas temáticas da conciliação, também se pense

em instituir o Dia da Cooperação, organizando evento que reúna os interessados na 4ª Região

para tratar desse tema e organizar iniciativas. Houve concordância com a sugestão. Gabriela

sugeriu que seja divulgada a atividade do NCJ no Encontro da Magistratura do Trabalho que

ocorrerá ainda neste ano. Próxima reunião agendada para dia 06.08 às 09h. Reunião

encerrada às 10h, ata redigida pela servidora Gabriela Balbinot, Assessora-Chefe da Assessoria

de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais - AGE, e enviada a

todos por meio eletrônico para validação.

Providências a serem tomadas Responsável

Solicitar atualização dos representantes da Cooperação Judiciária da 4ª Região nas
páginas do CNJ e CSJT.

AGE

Minutar email, a ser validado pelo NCJ, para envio a magistrados e servidores
apresentando o núcleo e pedindo sugestões, aviso da necessidade de auxílio da
cooperação e/ou notícia de boas práticas adotadas.

Elaborar proposta de página da Cooperação Judiciária para o portal do TRT4

Solicitar divulgação do NCJ à Secom

Criação de grupo da Cooperação Judiciária no whatsapp

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

3/3

mailto:age@trt4.jus.br